
PORTE PAGO 
ECT — D R / S P 

UNIDADE Cidade de São Paulo 

ISR — 40 — 3051/81 

DIÁRIO OFICIAL 
DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO 

ANO 32 SÃO PAULO — SÁBADO, 19 DE DEZEMBRO DE 1987 NÚMERO 239 

GABINETE D O PREFEITO 
Pav. Padre Manoe i da Nóbrega — Pq. Ibirapuera — PABX : 549-0055 

DECRETO N9 2 5 . 2 1 3 , DE 18 DE Dezembro DE 1 . 9 8 7 

Declara de u t i l i d a d e pública a Ação Soli-
dária Contra o Câncer I n f a n t i l - ASCCI . 

ANTONIO SAMPAIO, Presidente da Câmara Municipal de São 
Paulo, no exercício do cargo de P r e f e i t o do Município de 
Sao Paulo , usando das atr ibuições que lhe são conferidas 
Por l e i , 

D E C R E T A : 

L , . A r t , 19 - Fica declarada de u t i l i d a d e pú 

1 qst ' n ° s t e ™ o s da Lei n9 1 0 , 4 2 1 , de 9 de dezembro de 
t," • a Ação Sol idár ia Contra o Câncer I n f a n t i l - ASCCI , 
com sede à Rua Teodoro Sampaio, n9 3 6 0 . 

n a , ' A r t . 29 - Este decreto entrará em vigor 

_ _ „ . _ a de sua publ icação , revogadas as d i s p o s i ç õ e s em 
contrario . 

d e E T E í T U R A 0 0 MDNIClPIO DE SÃO PAULO, aos 18 de Dezembro 

ANTÍX, 7 ' 4 3 4 9 da fundação de São Paulo . 

CLSlmí0 S A M P A I ° , PREFEITO EM EXERCÍCIO 

•CABTní0 L E M b 0 < Secretário dos Negócios Jurídicos 

ALEX P a l b E R T O MANHÃES BARRETO, Secretário das Finança's 

Publ i N E T T 0 , Secretário dos Negócios Extraordinários 

Dezembro " a Secretaria do Governo M u n i c i p a l , em 18 de 

FRANCISCO BATISTA, Secretário do Governo Municipal 

D E C R E T O N 9 2 5 . 2 1 4 
DE DezembrcOE 1987 

Dispõe sobre a integração dos cargos da 
carreira de Dinamitador, nos termos da 

A L e i n9 1 0 . 2 5 2 , de 22 ãe dezenfaro de 1 9 8 6 . 

P a u l o
1 0

r , ® A M P A I 0 : Presidente da câmara Municical de São 
São PAULN e x e r c i c i b do cargo de P r e f e i t o do Município de 
P o r lei U E a n d o das atribuições que lhe são conferidas 
2 2 de rtl„e , t e n a ° em v ista os termos da Lei n 9 1 0 . 2 5 2 , de 
D E r* S e S e m b r o de 1 9 8 6 , 

R E T A : 

o A r t . 19 - Ficam integrados nas c l a s s e s XI 

'da c a r r e i r a de Dinamitador , da Tabela I I I , da parte 
e rmanente, do Quadro Geral do P e s s o a l , nos termos da Lei 

1 0 . 2 5 2 , de 22 de dezembro de 1 9 8 6 , nos graus em que se 
n ' o n t r a m , os cargos da r e f e r i d a c a r r e i r a , cujos t itula-

i s vão relacionados no Anexo O n i c o , integrante deste de-

creto. Parágrafo único - A presente integração é 

ita sem pre juízo da decisão f i n a l a ser p r o f e r i d a em in 

grito que venha a ser instaurado contra o funcionário in-

? U qrado , em v irtude de eventual p a r t i c i p a ç ã o no movimento 

revista def lagrado em março, e que se estendeu até mea-

dos de a b r i l do corrente ano . 

A r t . 29_- As despesas com a execução do 

presente decreto correrão por conta das dotações orçamen-

tárias própr ias . 

A r t . ' 3 9 _ - ESte decreto entrara em vigor 

n a data . de sua publ icação , retroagindo seus e f e i t o s a 19 

d e janeiro de 1987 . 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 18 de Dezembro 

!i 1987 4349 da fundação de São Paulo . 

ANTONIO'SAMPAIO, PREFEITO EM EXERCÍCIO 

~ « U D I 0 LEMBO, Secretário dos Negócios Jurídicos 

rARLOS ALBERTO MANHÃES BARRETO, Secretário das Finanças 

TOÃO MELLÃO NETO, Secretário Municipal da Administração 

ALEX FREUA NETTO, Secretário dos Negócios Extraordinários 

publicado na Secretaria do Governo Munic ipal , em 18 de 

Dezembro de 19 8 7 . 

FRANCISCO BATISTA, Secretário do Governo Municipal 

^IM.a i . l .Oi íJ i tT I-aiWltiaí . i» MÍCHCTO MT " í Í ! t j - M J ! . J ^ ? « ! t S 2 _ J ! 0 2 Í I 

•I' A n H I. A D E li N u u A D II A M 11 N 'I' O 
UINAHITAÜUH II - REFER&I/CIA 15 IlEfii fi'l'IW) NUME 

448. 55<;-'l-"l> CÍCERO JOSE DE SOUZA 
440.769-'J-OU JOÃO RODRIGUES DOS SANTOS 
454. 4:>7-7-(>U OVAÍIIR IIORENO 

455. ÖD2-Z-IM» JOSE INÁCIO 

44 1. fl 7 I JOA' í IIKANCO UB Mf ItAM 1J A 

DINAMITADOR I - HEFERÜHCIA 13 
449,644-2-IMI ClAviS DIAS NOVAES 
455.81KI-6-0U ilo.'iß OSCAR CONCESSO 

Retificação da publicação do d ia l O / d e z e m b r o / 1 . 9 8 7 

Decreto n9 2 5 . 1 7 2 , de 9 de dezembro de 1 . 9 8 7 

Na Tabela I - Leia-se como segue e não como constou: 

2 3 . 2 . 2 . 3 . alteração 1 . 5 0 0 , 0 0 

PORTARIA N9 7 4 6 , DE 18 DE DEZEMBRO DE 1987 

ANTONIO SAMPAIO, Presidente da Câmara Municipal de São 

Paulo, no exercício do cargo de P r e f e i t o d ò M u n i c I p i o de 

São Paulo, usando das atribuições que lhe sâo conferidas 

por l e i . 

SUMÁRIO 

Secretarias 17 
Serviço Funerário do Município 34 
Editais 34 
Licitações.. 41 
Câmara Municipal 42 
Tribunal de Contas 44 

Esta edição é composta de 44 páginas. 

RESOLVE: 

Designar o Doutor EHlLIO AUGUSTO MALHADO JULIANELLI , Che 
fe de Gabinete , para responder pelo expediente da Secre 
t a r i a Municipal de Cultura , durante o impedimento de seu 
t i t u l a r Doutor RENATO FERRARI, no período de 21 de dezem 
bro de 1987 a 5 de jane iro de 1988 . 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 18 de dezembro 

de 1987 , 4349 da fundação de São Paulo . 

ANTONIO SAMPAIO, P r e f e i t o em Exercício 

PORTARIA N9 7 4 7 , DE 18 DE DEZEMBRO DE 1987 

ANTONIO SAMPAIO, Presidente da Câmara Municipal de São 
Paulo , no exercíc io do cargo de P r e f e i t o do Município de 
São Paulo , usando das atr ibuições que lhe são conferidas 
por l e i , e tendo em v i s t a o disposto no a r t . 3 9 , item 3 , 
do Dec . 2 5 1 8 5 , de 9 . 1 2 . 8 7 , 

. RESOLVE: 

Designar os servidores JUNE ALBERICI DE MELLO, r e g . 130 . 
2 0 9 . 4 . 0 0 , FRANCISCO MÃXIMO DAVID, r e g . 1 8 6 . 3 9 8 . 3 . 0 0 , e 
LAlS APARECIDA FERNANDES DE OLIVEIRA , r e g . 5 0 7 . 4 0 8 . 8 . 0 0 , 
como responsáveis pelos programas de revisão de admissões 
e de remanejamento de pessoal no âmbito do Gabinete do 
P r e f e i t o . 

PREFEITURA DO ilUNIClPIO DE SÃO PAULO, aos 18 de dezembro 

de 1987 , 4349 da fundação de São Paulo . 

ANTONIO SAMPAIO, p r e f e i t o em Exercíc io . 

PORTARIA N 9 7 4 8 , DE 18 DE DEZEMBRO DE 1987 

ANTONIO SAMPAIO, Presidente da Câmara Municipal de São 
Paulo , no exercício do cargo de P r e f e i t o do Município de 
São Paulo , usando das atribuições que lhe são conferidas 
por l e i , resolvido no proc . 10-002 .963-85*44 

RESOLVE: 

Apl icar ao servidor JOSÉ CARLOS FLÕRIO, motorista , reg . 

4 6 8 . 6 8 3 , a pena de SUSPENSÃO por 90 (noventa) d i a s , com 

fundamento no a r t . 186 da Lei 8 9 8 9 / 7 9 . 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 18 de dezembro 

de 1987 , 4349 da fundação de São Paulo . 

ANTONIO SAMPAIO, P r e f e i t o em E x e r c í c i o . 

Ret i f icação da publicação do dia 1 8 . 1 2 . 8 7 

PORTARIA N9 7 4 3 , DE 17 DE DEZEMBRO DE 1987 
Leia-se como segue e não como constou: . . . em v i s t a as 

informações constantes do processo 1 0 - 0 0 9 . 8 8 2 - 8 5 * 4 0 , . . . 

DESPACHOS DO P R E F E I T O 

08-002 .501-87*04 - O f . 1 . 3 0 6 / 8 7 - T r i b u n a l de J u s t i ç a do Es 

.tado de São Paulo - Mandado de Segurança 9 8 . 7 3 5 - 1 . - S 

v ista de r . despacho j u d i c i a l , mantenho a Portaria 4 8 9 / 

8 7 , sustando seus e f e i t o s até u l t e r i o r decisão . 

O f í c i o GAB. PRES 5 8 9 / 8 7 , do Tribunal de Contas do MunicI 

p io de São Paulo , solicitando a prorrogação do afastamento 

de servidores desta P r e f e i t u r a , Ç a r a , nas mesmas condi 

ções anter iores , continuarem prestando serviços junto , JT 

quele T r i b u n a l , até 3 1 . 1 2 . 1 9 8 8 . DESPACHO: A u t o r i z o . ANTO 

MIO SAMPAIO, Pre fe ito em Exercíc io . 

O f í c i o PR 1 7 8 / 8 7 , da Companhia de Engenharia de Tráfego , 
referente ao afastamento da servidora ANA ROSA LEITE TU 
DELA, Reg. 5 6 9 9 3 3 , Ass istente Administrat ivo , com prejuT 
zo dos vencimentos mas sem o das demais vantagens do seu 
cargo , até 3 1 . 1 2 . 1 9 8 8 . DESPACHO: A u t o r i z o . ANTONIO SAM 
P A I O , Pre fe ito em Exercíc io . 

O f i c i o PR 1 7 6 / 8 7 , da Companhia de Engenharia de Tráfego , 
referente a prorrogação do afastamento do servidor ALBER 
TO ANTONIO PASCARELLI FASANARO, Reg. 1 3 2 . 4 7 4 , D i retor da 
Divisão Técnica de Anál ises Juríd icas de Departamento de -
Parcelamento do Solo de Intervenções Urbanas , da SEHAB , 
sem pre juízo dos vencimentos, d i r e i t o s e demais vanta 
gens do seu cargo , até 3 1 . 1 2 . 1 9 8 8 . DESPACHO: Autor izo .AN 
TONIO SAMPAIO, Pre fe ito em Exercíc io . 

O f í c i o PR 1 7 9 / 8 7 , da Companhia de Engenharia de Tráfego , 
referente a prorrogação do afastamento dos servidores NIL 
TON CURY, Reg . 1 3 5 . 0 5 8 . 2 0 1 , Assistente Técnico de Dire 
ção I I , MARGARETH H.S .SUGAWARA, Reg. 5 3 8 . 5 0 9 . 1 . Q 0 , O f i 
c i a i de Administração Geral I e YURICA SHIKATA, Reg . 545. 
9 5 5 . 9 . 0 0 , O f i c i a l de Administração Geral 1 , com p r e j u í z o 
dos vencimentos mas sem o das demais vantagens dos seus 
respectivos cargos , até 3 1 . 1 2 . 1 9 8 8 . DESPACHO: Autorizo . 
ANTONIO SAMPAIO, P r e f e i t o em E x e r c í c i o . 

O f í c i o E s p e c i a l , da Pre fe i tura Municipal de Taquaritinga, 
referente a prorrogação do afastamento da servidora S I L 
ZE CARVALHO ALDRED RAMACIOTTI, com pre juízo dos vencimen 
tos mas sem o das demais vantagens do seu cargo ,até 31 . 
1 2 . 1 9 8 8 , DESPACHO: A u t o r i z o , sem vencimentos. ANTONIO SAI 
PA IO , Pre fe ito em Exercíc io . 

10-022 .963-85*44 - JOSE CARLOS FLORIO , r e g . 468-683 . 7 -
Irregular idades na prestação de contas em adiantamento 
bancário - Acatando o que vem proposto pela D.Comissão Pro 
cessante , que mereceu acolhida da AJ de meu Gabinete , 
resolvo , nos termos do a r t . 192 da Lei 8 9 3 9 / 7 9 , ABRANDAR 
a pena demissõria cabível na espécie , comutando-a em SUS 
PENSÃO por 90 (noventa) d i a s , atentando para o fato de 
se tratar de servidor primário , com quase 18 (dezoito) 
anos de serviço municipal . 

O f í c i o l a . VP /152 / 87 . - câmara Municipal de São Paulo- Ve 
reador B r a s i l V i t a - S o l i c i t a autorizar o afastamento da 
servidora HELOÍSA HELENA DE SÃ, reg . 1 1 4 . 5 2 4 . 0 . 0 1 , Coor 
denadora Pedagógica , lotada na E . M . P . G . C e l . Polimércio 
de Rezende , para , com p r e j u í z o de funções , mas sem o de 
vencimentos, d i r e i t o s e demais vantagens do cargo , pres 
tar serviços de assessoramento técnico-educacional nã 
Direção do Centro Técnico de Educação Ambiental , do DEPA 
VE, de S . S . O , - DESPACHO: Autor izo . 1 8 . 1 2 . 8 7 . A N T O N I O SAM 
PAIO , P r e f e i t o em Exercíc io . 

.Ofício 1 6 4 6 / 8 7 - Departamento de Procedimentos Discipli^ 

nares-PROCED - S o l i c i t a a concessão de mais 60 (sessenta) 

d i a s , em prorrogação, para conclusão de i n q u é r i t o , refe 

rente ao p r o c . 10-011 . 786-87*50 . DESPACHO: A u t o r i z o . AN 

TONIO SAMPAIO, P r e f e i t o em Exercíc io . 

O f i c i o 5 1 3 / 8 7 , da Secretaria das F inanças , re ferente a 
prorrogação do afastamento do senhor WARNES GONÇALVES , 
Reg. 87097-8, da Companhia Municipal de Transportes Cole 
tivos-CMTC, sem prejuízo dos vencimentos, d i r e i t o s " e de 
mais vantagens do seu cargo , até 3 1 . 1 2 . 1 9 8 8 . DESPACHO: 
A u t o r i z o . ANTONIO SAMPAIO, P r e f e i t o em Exercíc io . 

O f . 557/87-SMA.G - Comissão Especial _const ituída pela 
Portaria P r e f . 266 /87 - Reconsideração de dispensa - Ã 
v i s t a dos elementos constantes do presente e da proposta 
retro do Senhor Secretario das F inanças , de f i ro os pedi 
dos de reconsideração de d ispensa formulados por OLÍVIA 
COSTA KA IATE P . CAETANO, reg . 5 1 0 . 0 6 2 , BERNADETE I1ARIA 
DE SOUZA, r e g . 5 1 8 . 9 8 3 , e CLÃUDIO ANTONIO FELISBINO, reg. 
5 4 1 . 6 6 5 , e i n d e f i r o aqueles deduzidos por DENISE GHION 
VIANNA, reg . 3 1 9 . 1 5 0 , RITA DE CÃSSIA DOS SANTOS, reg . 
5 1 1 . 1 6 6 , DIVINA PEREIRA DE AMORIM, r e g . 5 3 3 . 5 9 9 , DENISE 
MODOLLO, reg . 5 1 0 . 3 0 8 , MERCES APARECIDA DO NASCIMENTO AL 
VES , reg . 5 1 2 . 9 9 7 , e ROBERTO DE ARAUJO, reg . 5 4 1 . 3 4 5 . 

02-005 .992-87*92 - LOTHAIR AMERICANO - Reconsideração de 
d ispensa - Considerando que a postulante, compareceu ao 
trabalho nos d i a s 7 e 15 de a b r i l ( c f . f l s . 2 1 / 2 2 e 3 3 / 
3 4 ) , bem assim que obteve l icença por motivo de saüde de 
sua avó, no d i a 21 do re fer ido mês (cf . . f l . 0 3 ) , e , ain 
d a , que esteve ass ist indo a re fer ida parente de 7 a 22 
do mesmo mês ( c f . f l . 4 2 ) , comprovando, assim, não iiaver 
inc itadü nem aderido ao movimento grevista levado a e fe i 
to pelo funcionalismo municipal no citado mês, d e f i r o o 
presente pedido de reconsideração de dispensa por ela 
aqui formulado. 

TRANSCRIÇÃO da Carta 5 3 9 / 8 7 / P R E , encaminhada pela Compa 
nhia de Processamento de Dados do Município de Sao Pau 
lo - PRODAM - DESPACHO: Autorizo. 25.11.87. J. QUADROS, 
Prefeito. 
Excelentíssimo Senhor P r e f e i t o , 

O Fundo de Garantia por Tempo de serviço - FGTS é bene . 

f l c i o const itucional assegurado aos trabalhadores ,geran 

do aos empregadores a obrigação do recolhimento mensal 

de suas parcelas junto dos estabelecimentos bancários 

autorizados . 

Embora voltado ao benefíc io dos empregados, a escolha 

da- entidade bancária onde são' procedidos os depósitos 

fundiários é faculdade do empregador, que pode livremen 

te elegê-la dentre aquelas autorizadas a recepcioná-los. 

O tratamento juríd ico e f inanceiro emprestado aos recur 

sos do FGTS é uniforme para todos os estabelecimentos de 

p o s i t á r i o s , resultando de parâmetros, impostos por l e i . 

Porém, algumas inst i tu ições oferecem fac i l idades no s i s 
tema operacional , s impl i f icando o controle , a consulta 
e a forma de l iberação , além de vantagens e benefícios 
a d i c i o n a i s . 

Cumprindo orientação de Vossa E x c e l ê n c i a , os depósitos 
devidos pela Companhia Municipal de Transportes Coleti 
vos - CMTC, pela Companhia de Engenharia de Tráfego - CET 
e pela Companhia de Processaménto de -Dados do Município 
de São Paulo - PRODAM são e fet ivados no Banco do Estado 
de São Paulo S / A - BANESPA. 

Recentemente estes três entes da administração públ ica 

descentral i zada receberam proposta do Citibank N . A . , pa 

ra a transferência dos recursos do FGTS para aquela ins 

t i t u i ç ã o , oferecendo tratamento d i s t i n g u i d o . 

Oferece a ent idade bancária um processo totalmente auto 
matizado , a l icerçado em recursos e letrôn icos , com a co 
locação nas empresas r e f e r i d a s , de terminais operaciona 
l i zados por microcomputadores, l igados diretamente ao 
sistema de processamento de dados , permitindo a consul-
ta e o controle d ireto dos depósitos ,e de seus b e n e f i c i 
ã r i o s . " • 

O processo , além de s i m p l i f i c a r o. relacionamento, possi 
b i l i t a r ã ãs empresas a obtenção imediata de consulta de 
s a l d o s , emissão de extratos , expedição de guias de movi 
mentação e alterações c a d a s t r a i s , o que proporcionará 
uma ag i l idade no processamento e a redução nos dispên 
d i o s o p e r a c i o n a i s . 

Em anexo, permitimo-nos encaminhar a Vossa Excelência a 
proposta d i r i g i d a pela inst i tu ição f i n a n c e i r a , com a . 
descrição das operações , benefícios e vantagens , dentre 
as quais merecem destaque a s impli f icação na movimenta-
ção e a l iberação dos recursos , o controle e o acesso ãs 
informações. 

O Citibank N . A . se propõe a i n d a , colocar a d isposição , 

i nc lus ive sob forma de doação, 100 (cem) microcomputado 

res do t ipo "Spectrum E d " , a serem u t i l i z a d o s no projeto 

"São Paulo Pensando no B r a s i l do I I I M i l lennium" , cujo 

desenvolvimento se ooera nesta C a p i t a l , mercê do doeisi 

vo apoio e inspiração de Vossa Excelência . 

Informamos ainda a Vossa Excelência que os benef íc ios e 

vantagens não implicam em qualquer custo ou ônus para as 

empresas, sendo de total responsabil idade do Citibank N. 

A . , cabendo ainda àquela inst itu ição as providências pa 

ra a transferência dos depósitos f u n d i á r i o s . 

Conforme determinação de Vossa Excelência no último des 
pacho, somos favoraveis a negociação que p o s s i b i l i t a r á a 
ce lerar ainda mais o projeto já implantado da "Escola do 
F u t u r o " . 

J . R . FARIA LIMA, Diretor-Presidente 

TRANSCRIÇÃO do o f . 2063/87-SMT.CAB, de 1 6 . 1 2 . 8 7 , encami 
nhado pelo Secretário Municipal de Transportes ao Senhor 
P r e f e i t o . DESPACHO: Publique-se no DOM. 1 8 . 1 2 . 8 7 . ANTO 
NIO SAMPAIO, Pre fe ito em Exercício 

Senhor P r e f e i t o , 

Cumprindo ã determinação do Exmo. Sr . P r e f e i t o Dr . JÂ 
nio^da S i lva Quadors, conforme despacho aposto à s o l i c X 

tação do i l u s t r e vereador Francisco Fazan (CGP 2114-8) ,in 
formamos a Vossa Excelência, que foi construído d i s p o s i t l 
vo redutor de veloc idade , tipo lombada, na Rua Miragem, 
atendendo integralmente ao r e i v i n d i c a d o . 

FRANCISCO ANTONIO COUTINHO E SILVA, Secretário Municipal 
de Transportes 


